
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 19 del 9 aprile 2015 - esecutiva ai sensi di legge -; 

PREMESSO che:- 
 che con Determinazione del Direttore n. 85 del 30/4/2014 – esecutiva ai sensi di legge – era stata 

aggiudicata definitivamente alla costituenda A.T.I. ALISEA Soc. Cons. a R.L. – CIR FOOD S.C. (ora CIR 
FOOD S.C.) la gestione de servizio di ristorazione destinato agli ospiti degenti presso le residenze 
dell’A.S.P. Firenze Montedomini e ad altri utenti del servizio; 

 che il servizio ha preso avvio in data 1/8/2014, così come risulta dal contratto sottoscritto in data 
11/3/2015, repertorio dell’A.S.P. Firenze Montedomini n. 435, avente scadenza 31/07/2017: 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 16 del 14/06/2017 
– immediatamente eseguibile – il Consiglio di Amministrazione ha inserito nel Piano Biennale delle Forniture 
di Beni e Servizi, redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, la gara per l’affidamento del servizio di 
ristorazione nelle strutture facenti capo all’A.S.P. Firenze Montedomini ed in favore degli utenti del servizio 
mensa interna e di altri servizi, per un importo presunto a base di gara di € 4.598.430,00=, da effettuarsi 
mediante procedura aperta e per una durata di 3 anni, con l’opzione di rinnovo per un massimo di ulteriori anni 
3; 

CONSTATATO che, nelle more della predisposizione della documentazione di gara per addivenire al nuovo 
affidamento: 

 con nota a firma del Direttore Generale ns. prot. n. 3084 del 21/07/2017, conservata agli atti dell’Azienda, 
la Direzione, richiedeva la disponibilità dell’A.T.I. ALISEA Soc. Cons. a R.L. – CIR FOOD S.C. di prorogare 
il contratto di ulteriori mesi 6 a decorrere dall’1/08/2017, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 
n. 163/2006, ricevendo l’assenso a detta proroga in data 25/7/2017 – con nota ns. prot. n. 3091 in pari 
data; 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 33 del 29/01/2018 – esecutiva ai sensi di legge -, preso atto 
che alla scadenza della prima proroga del 31/01/2018 gran parte della documentazione di gara era ancora 
in fase di predisposizione, tenuto anche conto che trattandosi di un affidamento di servizi di ristorazione, 
trovano obbligatoriamente applicazione le norme sui criteri ambientali minimi, era stato ulteriormente 
prorogato il suddetto contratto al 31/07/2018, 

 con Determinazione del Direttore Generale n. 199 del 31/7/2018 – immediatamente esecutiva -, preso 
atto della scadenza della seconda proroga del 31/7/2018, l’Azienda – tenuto conto delle diverse procedure 
sopra e sotto soglia comunitaria avviate nel corso degli anni 2017/2018 dai servizi dell’A.S.P. e delle 
procedure per la copertura dei posti vacanti in organico avviate recentemente, a seguito dell’approvazione 

 
DETERMINAZIONE N.    222      DEL    27 AGOSTO 2018 

 
Oggetto: Affidamento del servizio di supporto legale al RUP nella procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di ristorazione nelle strutture assistenziali dell’A.S.P. Firenze 
Montedomini e del self-service presso la sede di Via de’ Malcontenti: avviso per 
manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee 
Guida ANAC n. 4 approvate con Deliberazione n. 206 del 1/3/2018 - Determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016.-  
CIG: Z9A2A958AF  
 

Esecutiva il   27 agosto 2018 
 



 

del piano triennale delle assunzioni di cui alla Deliberazione Consiliare n. 11 del 29/03/2017 -esecutiva ai 
sensi di legge – prorogava fino al 31/01/2019 o per il minor tempo necessario il summenzionato contratto 
per il servizio di ristorazione; 

DATO ATTO che data la complessità della materia dell’appalto, che riguarda l’affidamento del servizio di 
ristorazione di tutte le strutture assistenziali facenti capo all’A.S.P. Firenze Montedomini, nonché del servizio 
di self-service destinato agli utenti autosufficienti del presidio di Montedomini-Malcontenti ed al personale 
dipendente dell’A.S.P., e che prevede la predisposizione di complessi documenti tecnico amministrativi nel 
rispetto non solo del D. Lgs. n. 50/2016, ma anche dei criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione 
collettiva e fornitura di derrate alimentari, di cui al D.M. 25/07/2011, si rende necessario attivare servizio di 
consulenza di supporto al Responsabile Unico del Procedimento in ambito legale, così come previsto dall’art. 
31 co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016, aggiornate con delibera del 1 marzo 2018 n. 206, secondo cui “Il 
principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, 
nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente 
affidamento. La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 
contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

RITENUTO opportuno, vista la particolarità della consulenza necessaria, avviare una procedura “aperta al 
mercato” con pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse che non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di professionisti tra i quali effettuare la selezione, ma che anzi ampli il ventaglio 
degli operatori economici fra i quali effettuare la scelta; 

RITENUTO pertanto possibile, in virtù dell’assenza di criteri di selezione degli operatori da invitare tra quelli 
che manifesteranno interesse, di poter successivamente invitare anche l’operatore economico “uscente”, 
riservandosi altresì di poter inoltre ampliare la platea dei soggetti da invitare rispetto a quelli che comunque 
avranno manifestato interesse; 

RITENUTO inoltre, nel caso di più manifestazioni di interesse, di fissare successivamente i criteri in base ai 
quali effettuare la valutazione, che potrà essere su base curriculare, oppure a seguito di trasmissione di 
separata lettera di invito a fomulare offerta tecnico economica; 

CONSTATATO che l’importo massimo stimato per detto servizio è di € 7.000,00= e che è stato all’uopo 
acquisito il codice SMART CIG n. Z9A2A958AF 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016, in ordine alla necessità di assumere la determinazione a 
contrarre prima dell’avviso delle procedure di selezione del contraente; 

VISTI lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto sub. A e la dichiarazione sostitutiva per la 
manifestazione di interesse sub. B, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

RITENUTO inoltre di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, la Sig.ra Elena Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato, in possesso dei necessari 
requisiti per la copertura dell’incarico; 

PRESO ATTO regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Provveditorato firma in calce; 

PRESO ATTO regolarità contabile della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Risorse Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda; 

 

 



 

DETERMINA 

 

1) di assumere determinazione a contrarre nei termini indicati in premessa; 

2) di stabilire che si proceda alla pubblicazione sul portale web dell’A.S.P. Firenze Montedomini, sezione 
Profilo del Committente per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’effettuazione del servizio di 
consulenza di supporto al Responsabile Unico del Procedimento in ambito legale, così come previsto 
dall’art. 31 co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016; 

3) di approvare pertanto lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto sub. A e la dichiarazione 
sostitutiva per la manifestazione di interesse sub. B, allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 la Sig.ra 
Elena Barbucci, Responsabile Servizio Provveditorato, in possesso dei necessari requisiti per la 
copertura dell’incarico;  

5) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il codice SMART CIG n. Z9A2A958AF. 

6) di stabilire che la somma necessaria pari ad € 7,000,00 oltre oneri fiscali è ricomprensa nel Budget 2018, 
approvato con deliberazione consiliare n. 25 del 21/12/2017 – esecutiva ai sensi di legge - e che farà 
carico al centro di costo “Struttura”. 

 
Allegati: 

A) Avviso per l’affidamento dei servizio di supporto legale al Responsabile del Procedimento nella gara per l’affidamento 
del servizio di ristorazione destinati agli ospiti degenti presso le strutture dell’A.S.P. Firenze Montedomini ed agli altri 
utenti del servizio (ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016) 

B) Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, per la manifestazione di interesse da parte 
degli operatori economici 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Responsabile Servizio Provveditorato  Responsabile Servizio Economico-Finanziario 

 (Elena Barbucci) (Dott.. Marco Uccello) 

 ……………………………………… ………………………………………… 

 

 

 

 
Estensore: Elena Barbucci 


